

GOVERNADORIA MUNICIPAL - CORUMBA/MS Relatório Resumido de Execução Orçamentária (RREO) Balanço Orçamentário Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social Julho à Agosto de 2016 / 4º Bimestre Lei 9.394/96 Art. 72 - Anexo 1 26/09/2016 Nº G1 - RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) Previsão Inicial Previsão Atualizada (a) Receitas Realizadas Saldo (a - c) No Bimestre (b) % (b/a) Até o Bimestre (c) % (c/a) 1 RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 459.033.461,00 459.033.461,00 70.649.278,02 15,39 301.371.934,64 65,65 157.661.526,36 2 RECEITAS CORRENTES 404.033.811,00 404.033.811,00 67.953.838,46 16,82 294.803.904,81 72,97 109.229.906,19 3 RECEITA TRIBUTÁRIA 61.164.100,00 61.164.100,00 8.196.259,36 13,40 35.963.248,27 58,80 25.200.851,73 4 Impostos 56.534.400,00 56.534.400,00 7.879.852,96 13,94 32.897.461,37 58,19 23.636.938,63 5 IPTU 6.700.000,00 6.700.000,00 475.830,83 7,10 6.225.211,91 92,91 474.788,09 6 ITBI 8.364.900,00 8.364.900,00 874.222,99 10,45 2.823.805,92 33,76 5.541.094,08 7 ISS 25.894.700,00 25.894.700,00 3.640.194,99 14,06 13.498.925,44 52,13 12.395.774,56 8 Outros Impostos 15.574.800,00 15.574.800,00 2.889.604,15 18,55 10.349.518,10 66,45 5.225.281,90 9 Taxas 4.629.700,00 4.629.700,00 316.406,40 6,83 3.065.786,90 66,22 1.563.913,10 10 Contribuição de Melhoria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 18.672.200,00 18.672.200,00 2.932.640,72 15,71 12.352.271,48 66,15 6.319.928,52 12 Contribuições Sociais 13.172.200,00 13.172.200,00 2.145.889,58 16,29 8.386.998,32 63,67 4.785.201,68 13 Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14 Contribuição de Iluminação Pública 5.500.000,00 5.500.000,00 786.751,14 14,30 3.965.273,16 72,10 1.534.726,84 15 RECEITA PATRIMONIAL 19.908.000,00 19.908.000,00 7.118.936,87 35,76 29.082.477,55 146,08 -9.174.477,55 16 Receitas Imobiliárias 195.000,00 195.000,00 48.527,61 24,89 120.194,10 61,64 74.805,90 17 Receitas de Valores Mobiliários 16.879.400,00 16.879.400,00 6.506.881,67 38,55 27.813.347,41 164,78 -10.933.947,41 18 Receita de Concessões e Permissões 233.600,00 233.600,00 13.527,59 5,79 48.936,04 20,95 184.663,96 19 Compensações Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20 Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21 Receita da Cessão de Direito 2.600.000,00 2.600.000,00 550.000,00 21,15 1.100.000,00 42,31 1.500.000,00 22 Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23 RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24 Receita da Produção Vegetal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25 Receita da Produção Animal e Derivados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26 Outras Receitas Agropecuárias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27 RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28 Receita da Indústria Extrativa Mineral 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 29 Receita da Indústria de Transformação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30 Receita da Indústria de Construção 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31 Outras Receitas Industriais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32 RECEITA DE SERVIÇOS 104.800,00 104.800,00 0,00 0,00 88.725,00 84,66 16.075,00 33 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 289.118.911,00 289.118.911,00 47.817.123,47 16,54 210.907.729,90 72,95 78.211.181,10 34 Transferências Intergovernamentais 282.902.311,00 282.902.311,00 47.339.469,09 16,73 208.989.110,70 73,87 73.913.200,30 35 Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 36 Transferências do Exterior 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 37 Transferências de Pessoas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 38 Transferências de Convênios 6.216.600,00 6.216.600,00 477.654,38 7,68 1.918.619,20 30,86 4.297.980,80 39 Transferências para o Combate à Fome 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 15.065.800,00 15.065.800,00 1.888.878,04 12,54 6.409.452,61 42,54 8.656.347,39 41 Multas e Juros de Mora 2.320.800,00 2.320.800,00 188.263,27 8,11 1.032.294,53 44,48 1.288.505,47 42 Indenizações e Restituições 1.623.500,00 1.623.500,00 900.811,69 55,49 2.084.188,17 128,38 -460.688,17 43 Receita da Dívida Ativa 5.975.000,00 5.975.000,00 613.058,10 10,26 2.141.976,85 35,85 3.833.023,15 44 Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45 Receitas Correntes Diversas 5.146.500,00 5.146.500,00 186.744,98 3,63 1.150.993,06 22,36 3.995.506,94 46 RECEITAS DE CAPITAL 54.999.650,00 54.999.650,00 2.695.439,56 4,90 6.568.029,83 11,94 48.431.620,17 47 OPERAÇÕES DE CRÉDITO 6.000.000,00 6.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 48 Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 49 Operações de Crédito Externas 6.000.000,00 6.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.000.000,00 50 ALIENAÇÃO DE BENS 104.300,00 104.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 104.300,00 51 Alienação de Bens Móveis 104.300,00 104.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 104.300,00 52 Alienação de Bens Imóveis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 53 AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 54 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 48.895.350,00 48.895.350,00 2.695.439,56 5,51 6.568.029,83 13,43 42.327.320,17 55 Transferências Intergovernamentais 8.697.400,00 8.697.400,00 80.000,00 0,92 747.193,29 8,59 7.950.206,71 56 Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 57 Transferências do Exterior 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 58 Transferências de Pessoas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 59 Transferências de Outras Instituições Públicas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60 Transferências de Convênios 40.197.950,00 40.197.950,00 2.615.439,56 6,51 5.820.836,54 14,48 34.377.113,46 61 Transferências para o Combate à Fome 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 62 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 63 Integralização do Capital Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 64 Dív. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 65 Receitas de Capital Diversas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 66 RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 18.688.000,00 18.688.000,00 3.899.303,52 20,87 15.720.668,95 84,12 2.967.331,05 67 SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 477.721.461,00 477.721.461,00 74.548.581,54 15,61 317.092.603,59 66,38 160.628.857,41 68 OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 69 Operações de Crédito Internas 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 70 Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 71 Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 72 Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 73 Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 74 Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 75 SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) 477.721.461,00 477.721.461,00 74.548.581,54 15,61 317.092.603,59 66,38 160.628.857,41 76 DÉFICIT (VI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 77 TOTAL (VII) = (V + VI) 477.721.461,00 477.721.461,00 74.548.581,54 15,61 317.092.603,59 66,38 160.628.857,41 78 SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79 Superávit Financeiro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80 Reabertura de Créditos Adicionais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 N° G2 - DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) Dotação Inicial (d) Dotação Atualizada (e) Despesas Empenhadas Saldo (g) = (e-f) Despesas Liquidadas Saldo (i) = (e-h) Despesas Pagas Até o Bimestre (j) No Bimestre Até o Bimestre (f) No Bimestre Até o Bimestre (h) 81 DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 460.747.461,00 500.354.835,60 60.212.334,96 303.814.005,46 196.540.830,14 63.977.299,90 244.096.671,16 256.258.164,44 239.481.811,22 82 DESPESAS CORRENTES 354.830.556,00 383.651.781,68 55.784.697,15 269.428.464,68 114.223.317,00 59.275.859,53 229.028.854,12 154.622.927,56 225.412.603,72 83 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 203.522.816,00 205.359.742,09 36.043.205,70 144.839.212,58 60.520.529,51 34.791.200,06 139.927.883,16 65.431.858,93 138.808.766,93 84 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 794.100,00 2.456.000,00 20.271,09 705.338,99 1.750.661,01 120.897,43 483.739,67 1.972.260,33 483.739,67 85 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 150.513.640,00 175.836.039,59 19.721.220,36 123.883.913,11 51.952.126,48 24.363.762,04 88.617.231,29 87.218.808,30 86.120.097,12 86 DESPESAS DE CAPITAL 87.954.109,00 98.996.552,01 4.427.637,81 34.385.540,78 64.611.011,23 4.701.440,37 15.067.817,04 83.928.734,97 14.069.207,50 87 INVESTIMENTOS 81.699.609,00 94.622.252,01 4.041.607,55 32.593.435,18 62.028.816,83 4.237.636,22 13.405.858,90 81.216.393,11 12.407.249,37 88 INVERSÕES FINANCEIRAS 1.530.400,00 1.150.300,00 0,00 0,00 1.150.300,00 0,00 0,00 1.150.300,00 0,00 89 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 4.724.100,00 3.224.000,00 386.030,26 1.792.105,60 1.431.894,40 463.804,15 1.661.958,14 1.562.041,86 1.661.958,13 90 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 17.962.796,00 17.706.501,91 0,00 0,00 17.706.501,91 0,00 0,00 17.706.501,91 0,00 91 RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 92 DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 16.974.000,00 17.455.945,00 3.891.399,25 15.471.043,73 1.984.901,27 3.902.755,68 15.269.047,19 2.186.897,81 13.350.016,08 N&A Informática - Soluções em Gestão Pública Página: 2 GOVERNADORIA MUNICIPAL - CORUMBA/MS Relatório Resumido de Execução Orçamentária (RREO) Balanço Orçamentário Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social Julho à Agosto de 2016 / 4º Bimestre Lei 9.394/96 Art. 72 - Anexo 1 26/09/2016 N° G2 - DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) Dotação Inicial (d) Dotação Atualizada (e) Despesas Empenhadas Saldo (g) = (e-f) Despesas Liquidadas Saldo (i) = (e-h) Despesas Pagas Até o Bimestre (j) No Bimestre Até o Bimestre (f) No Bimestre Até o Bimestre (h) 93 SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 477.721.461,00 517.810.780,60 64.103.734,21 319.285.049,19 198.525.731,41 67.880.055,58 259.365.718,35 258.445.062,25 252.831.827,30 94 AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 95 Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 96 Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 97 Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 98 Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 99 Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100 Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 101 SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 477.721.461,00 517.810.780,60 64.103.734,21 319.285.049,19 198.525.731,41 67.880.055,58 259.365.718,35 258.445.062,25 252.831.827,30 102 SUPERÁVIT (XIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 57.726.885,24 0,00 0,00 103 TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 477.721.461,00 517.810.780,60 64.103.734,21 319.285.049,19 198.525.731,41 67.880.055,58 317.092.603,59 258.445.062,25 252.831.827,30 N° G3 - RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) Previsão Inicial Previsão Atualizada (a) Receitas Realizadas Saldo (a - c) No Bimestre (b) % (b/a) Até o Bimestre (c) % (c/a) 104 RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 18.688.000,00 18.688.000,00 3.899.303,52 20,87 15.720.668,95 84,12 2.967.331,05 105 RECEITAS CORRENTES 18.688.000,00 18.688.000,00 3.899.303,52 20,87 15.720.668,95 84,12 2.967.331,05 106 RECEITA TRIBUTÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 107 Impostos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 108 Taxas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 109 Contribuição de Melhoria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 110 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 18.688.000,00 18.688.000,00 3.899.303,52 20,87 15.720.668,95 84,12 2.967.331,05 111 Contribuições Sociais 18.688.000,00 18.688.000,00 3.899.303,52 20,87 15.720.668,95 84,12 2.967.331,05 112 Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 113 Contribuição de Iluminação Pública 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 114 RECEITA PATRIMONIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 115 Receitas Imobiliárias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 116 Receitas de Valores Mobiliários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 117 Receita de Concessões e Permissões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 118 Compensações Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 119 Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 120 Receita da Cessão de Direitos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 121 Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 122 RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 123 Receita da Produção Vegetal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 124 Receita da Produção Animal e Derivados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 125 Outras Receitas Agropecuárias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 126 RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 127 Receita da Indústria Extrativa Mineral 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 128 Receita da Indústria de Transformação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 129 Receita da Indústria de Construção 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 130 Outras Receitas Industriais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 131 RECEITA DE SERVIÇOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 132 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 133 Transferências Intergovernamentais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 134 Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 135 Transferências do Exterior 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 136 Transferências de Pessoas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 137 Transferências de Convênios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 N&A Informática - Soluções em Gestão Pública Página: 3 GOVERNADORIA MUNICIPAL - CORUMBA/MS Relatório Resumido de Execução Orçamentária (RREO) Balanço Orçamentário Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social Julho à Agosto de 2016 / 4º Bimestre Lei 9.394/96 Art. 72 - Anexo 1 26/09/2016 N° G3 - RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) Previsão Inicial Previsão Atualizada (a) Receitas Realizadas Saldo (a - c) No Bimestre (b) % (b/a) Até o Bimestre (c) % (c/a)

o Bimestre (c) % (c/a) 138 Transferências para o Combate à Fome 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 139 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 140 Multas e Juros de Mora 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 141 Indenizações e Restituições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 142 Receita da Dívida Ativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 143 Receita Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 144 Receitas Correntes Diversas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 145 RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 146 OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 147 Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 148 Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 149 ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 150 Alienação de Bens Móveis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 151 Alienação de Bens Imóveis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 152 AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 153 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 154 Transferências Intergovernamentais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 155 Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 156 Transferências do Exterior 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 157 Transferências de Pessoas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 158 Transferências de Outras Instituições Públicas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 159 Transferências de Convênios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 160 Transferências para o Combate à Fome 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 161 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 162 Integralização do Capital Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 163 Dív. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 164 Receitas de Capital Diversas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Nº G4 - DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) Dotação Inicial (d) Dotação Atualizada (e) Despesas Empenhadas Saldo (g) = (e-f) Despesas Liquidadas Saldo (i) = (e-h) Despesas Pagas Até o Bimestre (j) No Bimestre Até o Bimestre (f) No Bimestre Até o Bimestre (h) 165 DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (X) 16.974.000,00 17.455.945,00 3.891.399,25 15.471.043,73 1.984.901,27 3.902.755,68 15.269.047,19 2.186.897,81 13.350.016,08 166 DESPESAS CORRENTES 16.974.000,00 17.455.945,00 3.891.399,25 15.471.043,73 1.984.901,27 3.902.755,68 15.269.047,19 2.186.897,81 13.350.016,08 167 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 16.967.800,00 17.449.745,00 3.891.399,25 15.471.043,73 1.978.701,27 3.902.755,68 15.269.047,19 2.180.697,81 13.350.016,08 168 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 169 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.200,00 6.200,00 0,00 0,00 6.200,00 0,00 0,00 6.200,00 0,00 170 DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 171 INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 172 INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 173 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Fonte: Sistema de Contabilidade - N&A Informática, GOVERNADORIA MUNICIPAL - CORUMBA/MS, Data de emissão 26/09/2016 e hora de emissão 14 hora(s) e 41 minuto(s). Texto abaixo válido somente para 6º Bimestre: Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em: . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64; . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64. N&A Informática - Soluções em Gestão Pública Página: 4

IONEWS

contato@ionews.com.br

Código de autenticação: debbe5ce

Consulte a autenticidade do código acima em <https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar>